
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 

COPIA 
 

 

Numero Settoriale 

35 

Numero Generale 72  
 

 

Del 18 aprile 2024 
 

 

 

SETTORE - AREA TECNICA 

 

Determinazione n. 35 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE PER IL 

PRIMO SEMESTRE DEL CORRENTE ANNO O FINO ALLA DATA DI MIGRAZIONE 

DELLE UTENZE AL NUOVO OPERATORE AGGIUDICATARIO DELLA 

CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 9 (TM9). 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Richiamati: 

il Decreto Sindacale n. 155/2022, emesso in data 01.08.2022 con il quale sono state assegnate 

all’arch. Renato Rizzi le funzioni dirigenziali di cui all’articolo 107 del D.lgs. 267/200, inclusa la 

gestione degli interventi di spesa e delle risorse di entrata di competenza dell’Area Tecnica, fino al 31 

luglio 2024; 

 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 19.12.2023, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 04.01.2024 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione per il periodo 2024-2026; 

 

il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 

31.01.2017; 

 

richiamata la determinazione R.G. n. 91 del 02.05.2023 con la quale, in adesione alla convenzione 

Consip TM8 si è provveduto ad impegnare le somme per il servizio di telefonia mobile, per una 

durata contrattuale di mesi 18 dall’adesione; 

 

precisato che dalla data del 16.11.2023 è attiva la convenzione Consip per i servizi di telefonia 

mobile TM9, che offre tariffe contrattuali economicamente più vantaggiose e per la quale si è già 



provveduto ad avviare la procedura di adesione; 

 

dato atto che si rende necessario provvedere ad impegnare l’importo di € 300,00 oltre all’Iva al 22% 

per garantire la prosecuzione del servizio di telefonia mobile nel corso del primo semestre del 

corrente anno e comunque non oltre la data di migrazione delle utenze al nuovo operatore; 

 

ricordato che l’aggiudicatario della convenzione Consip TM8 con lotto unico per l’erogazione del 

servizio di telefonia mobile è la Ditta Telecom Italia S.p.A.; 

 

richiamato il numero d’ordine 7246380 “migrazione in telefonia mobile 8” accettato è stato accettato 

dal fornitore in data 28.04.2023 per una durata contrattuale di mesi 18;  

 

visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_39258701, acquisito 

il 18.04.2024 mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS e INAIL, con 

validità prevista fino al 15.05.2024; 

 

specificato che non sono dovuti oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale; 

 

rilevato che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge n. 136/2010 e s.m.i.; la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 

propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

 

acquisito il visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile dell’area contabile, ai 

sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000 che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di impegnare per il servizio di telefonia mobile nel corso del corrente anno o fino alla data di 

migrazione delle utenze telefoniche mobili al nuovo operatore, l’importo di € 300,00 oltre all’Iva 

al 22% a favore della Ditta Telecom Italia S.p.A., con sede in Milano, Via Gaetano Negri, 1 c.f. e 

p. Iva 00488410010, aggiudicataria della Convenzione Consip TM8 “Telefonia mobile 8”; 

3. di dare atto che, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187, l’affidamento di cui alla presente risulta essere individuato dal C.I.G. n. 

B155366E97; 

4. di imputare la spesa complessiva pari ad € 366,00 al capitolo 123/10 “utenze e canoni” piano 

finanziario IV U.1.03.02.05.000 del bilancio di previsione del corrente anno, che offre la 

necessaria disponibilità; 

5. di dare atto che: 

- il Responsabile del procedimento è l’arch. Renato Rizzi; 

- a pena di nullità dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’art.3, comma 8, della legge n. 

136/2010 l’appaltatore dovrà provvedere ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari relativi al presente appalto/fornitura; 

- ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio. 



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come 

innanzi riportata. 

 

Lì, 18 aprile 2024 Il Responsabile del servizio 

 

F.to RIZZI RENATO 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì, 18 aprile 2024 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to ZAMBELLI SILVIA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno 

18 aprile 2024 all’Albo Pretorio Online, ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì, 18 aprile 2024 Il Responsabile del servizio 

F.to RIZZI RENATO 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

RIZZI RENATO 

 
 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline”. 

 

 


